1.4.1. Сельское хозяйство

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, хозяйства населения) в ноябре
 2024 г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 689,3 млрд рублей, в январе-ноябре 2024 г. - 8 451,5 млрд рублей.
Таблица 1

Динамика производства 
продукции сельского хозяйства
	
	В % к

	
	соответствующему 
периоду предыдущего года
	предыдущему 
периоду

	2023 г.

	    Январь
	101,8
	49,2

	    Февраль
	101,7
	111,7

	    Март
	102,5
	151,2

	I квартал
	102,1
	25,4

	    Апрель
	101,8
	113,5

	    Май
	101,6
	110,0

	    Июнь
	101,3
	103,7

	II квартал
	101,6
	163,1

	I полугодие
	101,8
	

	    Июль
	96,0
	183,2

	    Август
	92,7
	116,0

	    Сентябрь
	111,5
	в 2,4р.

	III квартал
	102,9
	в 3,2р.

	Январь-сентябрь
	102,5
	

	    Октябрь
	104,5
	76,6

	    Ноябрь
	75,4
	44,2

	Январь-ноябрь
	100,1
	

	    Декабрь
	106,0
	58,1

	IV квартал
	94,8
	72,8

	Год
	100,2
	

	2024 г.

	    Январь
	99,8
	46,3

	    Февраль
	100,5
	112,5

	    Март
	102,4
	154,0

	I квартал
	101,2
	27,0

	    Апрель
	101,4
	112,3

	    Май
	100,6
	109,1

	    Июнь
	100,1
	103,1

	II квартал
	100,7
	162,3

	I полугодие
	100,9
	

	    Июль
	100,6
	184,1

	    Август
	85,8
	99,0

	    Сентябрь
	100,2
	в 2,8р.

	III квартал
	94,5
	в 3,0р.

	Январь-сентябрь
	97,7
	

	    Октябрь
	88,3
	67,5

	    Ноябрь
	98,2
	49,1

	Январь-ноябрь
	97,4
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по фактическим данным с исключением сезонного фактора тренд

Индекс производства продукции сельского хозяйства

1)

в % к среднемесячному значению 2021года

2022г.                            2023г.  2024г.

_______________________

1) Оценка данных с исключением сезонного фактора осуществлена с использованием программы "JDemetra+". 

При поступлении новых данных статистических наблюдений динамика может быть уточнена.


Растениеводство. В 2024 г., по предварительным данным, в хозяйствах всех категорий (сельхозорганизации, фермеры, население) намолочено 125,0 млн тонн зерна в весе после 
доработки, 16,6 млн тонн семян подсолнечника, накопано 41,9 млн тонн сахарной свеклы, 18,0 млн тонн картофеля, собрано 13,8 млн тонн овощей. В текущем году зерна намолочено на 13,8% меньше уровня предыдущего года, семян подсолнечника получено меньше на 4,0%, сахарной свеклы - меньше на 21,1%. Сбор картофеля и овощей уменьшился на 10,9% и 0,6% соответственно. 
Таблица 2

производство основных продуктов растениеводства
по категориям сельхозпроизводителей
в 2024 году
(предварительные данные)
млн тонн

	
	Хозяйства
всех 
категорий
	В том числе
	Справочно

хозяйства всех категорий  
2023г.

	
	
	сельхоз-организации
	крестьянские (фермерские) хозяйства1)
	хозяйства населения
	

	Зерновые и зернобобовые культуры
 (включая кукурузу) 
 в весе после доработки
	125,0
	85,6
	37,9
	1,5
	145,0

	      в % к хозяйствам всех категорий
	100
	68,5
	30,4
	1,1
	

	Семена подсолнечника
 в весе после доработки
	16,6
	10,0
	6,5
	0,1
	17,3

	      в % к хозяйствам всех категорий
	100
	60,5
	39,2
	0,3
	

	Сахарная свекла
	41,9
	36,9
	5,0
	0,0
	53,1

	      в % к хозяйствам всех категорий
	100
	88,0
	11,9
	0,1
	

	Картофель
	18,0
	4,4
	2,9
	10,7
	20,2

	      в % к хозяйствам всех категорий
	100
	24,5
	16,4
	59,1
	

	Овощи
	13,8
	4,1
	3,3
	6,4
	13,8

	      в % к хозяйствам всех категорий
	100
	29,8
	23,6
	46,6
	

	1) Включая индивидуальных предпринимателей. 


Как и в предыдущие годы, основная доля зерна (68,5%), сахарной свеклы (88,0%) 
и подсолнечника (60,5%) выращена в сельхозорганизациях; картофеля (59,1%) и овощей (46,6%) - в хозяйствах населения. В крестьянских (фермерских) хозяйствах собрано 30,4% от общего сбора зерна, семян подсолнечника - 39,2%, сахарной свеклы - 11,9%, картофеля - 16,4%, овощей - 23,6%. 

Под урожай будущего года озимые на зерно в сельхозорганизациях на 1 декабря 2024 г. посеяны на площади 11,2 млн гектаров, что на 4,2% меньше, чем в предыдущем году. Зябь вспахана на 18,4 млн гектаров против 17,5 млн гектаров на эту же дату в 2023 году.
Животноводство. На конец ноября 2024 г. поголовье крупного рогатого скота 
в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, по расчетам, составляло 16,7 млн голов (на 4,0% меньше по сравнению с соответствующей датой предыдущего года), из него коров - 7,4 млн (на 3,2% меньше), свиней - 28,1 млн (на 1,3% меньше), овец и коз - 20,0 млн (на 3,3% меньше).
В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 37,9% поголовья крупного рогатого скота, 5,7% свиней, 44,7% овец и коз (на конец ноября 2023 г. - соответственно 37,9%, 6,1%, 45,0%).
Таблица 3
Динамика поголовья скота 
в хозяйствах всех категорий
на конец  месяца, в процентах

	
	Крупный рогатый скот
	Из него коровы
	Свиньи 
	Овцы и козы

	
	к соответ-ствующей дате предыдущего года
	к соответ-ствующей дате пре-дыдущего месяца
	к соответ-ствующей дате пре-дыдущего года
	к соответ-ствующей дате пре-дыдущего месяца
	к соответ-

ствующей дате пре-дыдущего года
	к соответ-

ствующей дате пре-дыдущего месяца
	к соответ-

ствующей дате пре-дыдущего года
	к соответ-  

ствующей дате пре-дыдущего месяца

	2023 г.

	Январь
	99,2
	100,0
	99,4
	99,5
	105,5
	101,4
	98,9
	99,0

	Февраль
	99,2
	100,5
	99,5
	100,0
	105,1
	100,1
	99,0
	100,7

	Март
	99,2
	100,9
	99,3
	100,1
	105,7
	101,1
	98,9
	101,9

	Апрель
	99,5
	101,0
	99,5
	100,4
	105,4
	101,2
	98,7
	103,2

	Май
	99,2
	101,3
	99,2
	100,2
	104,5
	100,3
	98,9
	102,8

	Июнь
	98,8
	100,5
	99,1
	100,3
	103,8
	100,3
	98,6
	102,1

	Июль
	98,7
	99,8
	99,0
	99,9
	102,9
	100,2
	98,5
	99,7

	Август
	98,6
	99,4
	98,8
	99,6
	103,1
	100,3
	97,9
	98,2

	Сентябрь
	98,4
	98,8
	98,6
	99,5
	101,8
	99,4
	97,6
	97,6

	Октябрь
	98,3
	98,8
	98,5
	99,4
	101,6
	99,6
	97,6
	97,1

	Ноябрь
	98,2
	98,4
	98,4
	99,4
	101,5
	99,0
	97,5
	97,3

	Декабрь
	97,6
	98,2
	97,6
	99,2
	102,4
	99,3
	97,3
	98,0

	2024 г.

	Январь
	97,6
	100,1
	97,8
	99,8
	102,6
	101,6
	96,7
	98,4

	Февраль
	97,4
	100,3
	97,8
	100,0
	103,6
	101,0
	96,5
	100,5

	Март
	97,3
	100,8
	97,5
	99,9
	103,2
	100,8
	97,3
	102,7

	Апрель
	97,2
	100,9
	97,4
	100,3
	102,1
	100,1
	96,5
	102,3

	Май
	96,9
	101,0
	97,4
	100,3
	102,3
	100,6
	96,5
	102,9

	Июнь
	96,9
	100,4
	97,3
	100,1
	103,0
	101,0
	96,5
	102,0

	Июль
	96,5
	99,5
	97,0
	99,6
	101,7
	98,8
	95,3
	98,5

	Август
	96,2
	99,1
	96,9
	99,5
	100,1
	98,8
	95,6
	98,4

	Сентябрь
	96,1
	98,6
	96,8
	99,5
	100,2
	99,5
	95,6
	97,6

	Октябрь
	95,9
	98,7
	96,8
	99,4
	99,4
	98,9
	96,2
	97,8

	Ноябрь
	96,0
	98,5
	96,8
	99,4
	98,7
	98,4
	96,7
	97,9


В сельскохозяйственных организациях на конец ноября 2024 г. по сравнению с соответствующей датой 2023 г. поголовье крупного рогатого скота сократилось на 4,7%, коров - на 3,1%, свиней - на 0,7%,  овец и коз - на 6,0%, поголовье птицы выросло на 2,9%. 
В январе-ноябре 2024 г. в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено скота 
и птицы на убой (в живом весе) 15,1 млн тонн, молока - 31,4 млн тонн, яиц - 42,6 млрд штук.
Таблица 4
Производство основных видов продукции животноводства 
в хозяйствах всех категорий

	
	Ноябрь 
2024 г.,
млн тонн
	В % к
	Январь-
ноябрь
2024 г.
в % к
январю-
ноябрю
2023 г.
	Справочно

	
	
	ноябрю
2023 г.
	октябрю
2024 г.
	
	ноябрь 2023 г. 
в % к
	январь-
ноябрь
2023 г.
в % к
январю-
ноябрю
2022 г.

	
	
	
	
	
	ноябрю
2022 г.
	октябрю
2023 г.
	

	Скот и птица на убой 
 (в живом весе)
	1,7
	98,4
	106,9
	102,6
	101,3
	111,5
	102,2

	Молоко
	2,5
	100,1
	91,1
	100,6
	102,5
	91,3
	102,4

	Яйца, млрд штук
	3,7
	102,8
	93,7
	99,3
	100,0
	93,5
	101,3
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Во всех сельскохозяйственных организациях в ноябре 2024 г. по сравнению с ноябрем 2023 г. производство скота и птицы на убой (в живом весе) снизилось на 0,7% (в ноябре 2023 г. 
по сравнению с ноябрем 2022 г. - увеличилось на 2,7%), производство молока – выросло на 2,2% (на 4,8%), яиц - на 3,7% (на 0,4%).
В сельскохозяйственных организациях (кроме субъектов малого предпринимательства) надои молока на 1 корову в январе-ноябре 2024 г. составили 8 287 килограммов против 7 873 килограмма в январе-ноябре 2023 г., яйценоскость кур-несушек - 287 штук яиц против 286 штук год назад.

В январе-ноябре 2024 г. в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе) отмечалось увеличение удельного веса производства крупного рогатого скота и свиней 
на убой по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года.
Таблица 5
Производство основных видов скота и птицы на убой 
сельскохозяйственными организациями

	
	Ноябрь 2024 г.
	Январь-
ноябрь
2024 г.
в % к
январю-
ноябрю
2023 г.
	Справочно
январь-
ноябрь
2023 г.
в % к
январю-
ноябрю
2022 г.

	
	тыс.
тонн
	в % к
	доля производства 
отдельных видов скота  и птицы 
в общем объеме производства скота и птицы 
на убой, %
	
	

	
	
	ноябрю
2023 г.
	октябрю
2024 г.
	
	
	

	Скот и птица на убой (в живом весе)
	1 140,6
	99,3
	95,2
	100
	103,8
	103,1

	     из них:

    крупный рогатый скот
	93,1
	92,5
	95,0
	8,2
	105,6
	107,1

	    свиньи
	488,1
	101,2
	95,0
	42,8
	105,1
	106,1

	    птица
	551,2
	98,9
	95,0
	48,3
	102,4
	99,9


К началу декабря 2024 г. обеспеченность скота кормами в расчете на 1 условную голову скота в сельхозорганизациях была на 5,7% выше, чем на соответствующую дату предыдущего 
года.
Таблица 6
наличие кормов в сельскохозяйственных организациях
на 1 декабря
	
	2024 г.
	Справочно 

	
	
	2023 г.
	2022 г.

	Наличие кормов, млн тонн кормовых единиц
	16,6
	15,6
	14,6

	      в том числе концентрированных
	5,5
	5,2
	5,1

	   в расчете на 1 условную голову скота, ц корм. единиц
	7,9
	7,5
	7,0


Реализация продукции. В январе-ноябре 2024 г. по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года возросла продажа сельхозорганизациями основных видов продукции сельского хозяйства, кроме яиц.

За этот период реализовано по всем каналам 73,3 млн тонн зерна, 12,6 млн тонн скота 
и птицы (в живом весе), 18,4 млн тонн молока, 30,7 млрд штук яиц.
Таблица 7
Объем реализации сельскохозяйственных продуктов 
сельскохозяйственными ОРГАНИЗАЦИЯМИ

	
	Ноябрь 
2024 г.,
млн тонн
	В % к
	Январь-
ноябрь
2024 г.
в % к
январю-
ноябрю
2023 г.
	Справочно

	
	
	ноябрю
2023 г.
	октябрю
2024 г.
	
	ноябрь 2023 г. 
в % к
	январь-
ноябрь
2023 г.
в % к
январю-
ноябрю
2022 г.

	
	
	
	
	
	ноябрю
2022 г.
	октябрю
2023 г.
	

	Зерно
	7,1
	92,4
	78,9
	104,9
	94,8
	86,7
	119,7

	Скот и птица (в живом весе)
	1,2
	100,2
	95,9
	103,6
	100,7
	99,7
	103,1

	Молоко
	1,6
	102,4
	97,9
	103,3
	105,9
	98,3
	106,2

	Яйца, млрд штук
	2,8
	101,1
	96,9
	98,2
	98,2
	97,4
	101,9
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